
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Samone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Copia 
 

 

COMUNE DI SAMONE 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
 n. 117 del 28/12/2023 

 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PF TECNOLOGY PER SERVIZIO SERVER CLOUD E 
NOLEGGIO LICENZE ANNO 2024 - CIG:ZEA3E01BF7 
 
 

Visti: 
 
  il Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000; 
 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei servizi 

nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 25/01/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento del DUPS 2023/2025; 
 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/01/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  
Ravvisata la necessità di mantenere, anche per l’anno 2024, la banca dati e tutti i software su di 
un server cloud a noleggio, in data center qualificato AgID (server farm ARUBA S.p.A.), con 
licenza per il sistema operativo, licenze remote desktop per l’accesso dei computer client, licenza 
di Office ed inclusa licenza ESET Nod32 Endpoint Antivirus. server cloud, al fine di agevolare la 
modalità smart working da remoto e la transizione digitale dell’Ente. 
 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Samone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
Vista l’offerta prot. 6015 del 29/11/2023 presentata dalla Ditta PF Technology s.r.l. con sede in 
Favria (TO) - P.IVA e C.F.: 09509780012, per il rinnovo della fornitura server cloud a noleggio con 
licenze software così composto: 
 
offerta economica con 8 licenze per accesso tramite servizio di desktop remoto: 
o Server cloud a noleggio EURO 60,00 + IVA 22% 
o Licenza sistema operativo Microsoft Windows Server EURO 25,00 + IVA 22% 
o Licenza Microsoft Office 2019 Professional EURO 20,00 + IVA 22% 
o n. 2 licenze client desktop remoto per Server Cloud Windows 2019 EURO 12,00 + iva 22% 
 
n. 8 – Licenza Terminal Server per accesso in desktop remoto  
Licenza antivirus ESET NOD32 Endpoint Business  

EURO 56,00 + IVA 22% 
OMAGGIO 

Connessione tramite VPN per accesso sicuro al server cloud  OMAGGIO 
 

Assistenza tecnica sistemistica  EURO 12,00 + IVA 22% 
COSTO TOTALE MENSILE EURO 185,00 + IVA 22% 

COSTO TOTALE ANNUALE EURO 2.220,00 + IVA 22%, allegato alla presente determinazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Samone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che dopo verifica, è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Ditta PF 
Technology s.r.l.  in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
Dato atto che, riguardo l’esigenza di acquisizione del servizio sopra esplicato, si è provveduto ad 
acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici, servizi e forniture (AVCP), il Codice Identificativo di Gara Smart CIG: ZEA3E01BF7; 
 
Accertata la regolarità della sopraccitata Ditta, mediante acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (c.d. DURC) Protocollo INAIL_41046156 scadenza 28/02/2024, ai sensi 
dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del 
D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 
 
Atteso che l’affidatario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che 
qualora l’affidatario non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
 
Dato atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento e individuato il creditore ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Dato atto che il codice Univoco Ufficio è: WMHSPU; 
 
Espresso sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi degli art. 147, comma 1 
e 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 151 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare e considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di incaricare la Ditta PF Technology s.r.l. via Aldo Moro, 10 FAVRIA (TO) per il rinnovo della 
fornitura server cloud a noleggio con licenze software per l’anno 2024 così composto: 
 
offerta economica con 8 licenze per accesso tramite servizio di desktop remoto: 
o Server cloud a noleggio EURO 60,00 + IVA 22% 
o Licenza sistema operativo Microsoft Windows Server EURO 25,00 + IVA 22% 
o Licenza Microsoft Office 2019 Professional EURO 20,00 + IVA 22% 
o n. 2 licenze client desktop remoto per Server Cloud Windows 2019 EURO 12,00 + iva 22% 
 
n. 8 – Licenza Terminal Server per accesso in desktop remoto  
Licenza antivirus ESET NOD32 Endpoint Business  

EURO 56,00 + IVA 22% 
OMAGGIO 

Connessione tramite VPN per accesso sicuro al server cloud  OMAGGIO 
 

Assistenza tecnica sistemistica  EURO 12,00 + IVA 22% 
COSTO TOTALE MENSILE EURO 185,00 + IVA 22% 

COSTO TOTALE ANNUALE EURO 2.220,00 + IVA 22%; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Samone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Di impegnare a favore della Ditta suddetta la somma complessiva di € 2.708,40 (importo al netto di 
IVA pari a € 2.220,00 e IVA 22% pari a € 488,40) per l’affidamento del servizio in argomento, con 
imputazione al codice 01.11.1.103 - Cap. 1043/1 “FORNITURA UTENZE PER FUNZ.UFFICI” del 
bilancio 2023/2025, annualità 2024; 
 
Di dare atto che il presente impegno di spesa e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio del 
Comune di Samone (TO) è: WMHSPU; 
 
Che venga riportato sulla fattura, oltre gli estremi del presente provvedimento, anche il CIG: 
ZEA3E01BF7; 
 
Di provvedere alla liquidazione della spesa mediante apposizione del visto sulla relativa fattura da 
parte del Responsabile del Servizio competente, senza l’adozione di ulteriori atti, previa verifica 
della regolarità contributiva; 
 
Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni e 
nell’area Amministrazione Trasparente del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 
del D.Lgs 33/2013; 

  
Di provvedere alla trasmissione di copia della presente determinazione alla Ditta, così come 
disposto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Di specificare che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, così come stabilito dal comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000  
n.267 e s.m.i. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
GIGLIO TOS Maurizio 


